a (- CO%ESSÃO
DE LICITAÇÃO

FULHAN ?3J1_ Z

\ d& 	Rubrc&

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZICE, O Agente de Contratação
no uso das suas atribuições em atendimento ao §3 0  do art. 75 da Lei n° 14.33312021, torna público
para conhecimento dos interessados, o presente AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

2025.11.19.01 para AQUISIÇÃO DE REFRIGERADORES PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO FUNDO DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE ARNEIROZ/CE, a fim de obter propostas
adicionais. As condições gerais e outros se encontram disponíveis nos sites https://murliciDios-
icitacoes.tce.ce.qov.brl  e www.arneiroz.ce.gov.br/. As empresas interessadas deverão encaminhar

a sua Proposta de Preços ao Setor de Licitação até o dia 15 de Dezembro de 2025 até as 13:00hs
para o e-mail IicitacaoarneirozgmaiI.com  ou entregar na sala do Setor de Licitação na Praça
Joaquim Felipe, n° 15, Bairro: Centro, Cidade Arneiroz/CE, no horário de expediente do órgão de
08:00hs ás 13:00hs.

Arneiroz/CE, 08 de Dezembro de 2025

a
FRANCISCO WALLACY PEDROZA DE SOUSA

Agente de Contratação

CN 	n(; 74S 7C7/flflO-f4
•t.}i 	1

Ceará, 09 de Dezembro de 2025 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará 	ANO XVI N°3859

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INSTRUMENTO

CONTRATUAL N° 2025,12.05.01 PREGÃO ELETRÔNICO N°
02112025-I'E/SRP - SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA.

MUNICÍPIO DE ARATUBA/CE. EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
DE INSTRUMENTO CONTRATUAL N° 2025.12.05.01
PREGÃO ELETRÔNICO N° 02I12025-PEISRP. OBJETO:
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS
PERSONALIZADOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICIPIO DE
ARATUBA/CE. CONTRATADA: WM SERVIÇOS LTDA - CNI'J
N°: 48.947.00810001-96. VALOR GLOBAL: R$ 10.980,00 (DEZ
MIL NOVECENTOS E OITENTA REAIS). FUNDAMENTO
LEGAL: LEI N°. 14.13312021. VIGÊNCIA: 05/1212025 À
0411212026. SIGNATÁRIOS: PELA CONTRATANTE: MARTA
IZAUNA BATISTA BARBOSA - SECRETÁRIA DE TURISMO E
CULTURA. PELA CONTRATADA: FRANCISCO WELLINGTON
FREIRE LOPES - PF: 012.632.093-41 ARATUBA/CE, 05 DE
DEZEMBRO DE 2025.

Publicado por:
Rilmaiane Souza de Araújo

Código Identificador: 1FB1968D

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DO TERMO DE REVOGAÇÃO CONCORRÊNCIA

ELETRÔNICA N°009.2025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE IMPLEMENTAÇÃO,
PARAMETRIZAÇÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE
PLATAFORMA TECNOLÓGICA INTEGRADA PARA
GESTÃO MUNICIPAL DE PROVEDORES/OPERADORES DE
APOSTAS DE QUOTA FIXA, INCLUINDO SERVIÇOS DE
GESTÃO FINANCEIRA E OPERACIONAL, ANÁLISE
PRELIMINAR DE CONFORMIDADE PARA
CREDENCLAMENTO DE OPERADORES E DE GESTÃO
TRIBUTÁRIA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE
ARATUBAJCE. Declaro revogado o processo licitatório em epígrafe,
conforme Parecer Jurídico datado em 04112/2025, opinando pela
revogação do procedimento. Por decisão liminar proferida pelo
Ministro Kassio Nunes Marques, do Supremo Tribunal Federal,
determinando a suspensão, em âmbito nacional, da eficácia de leis
municipais que autorizassem, regulamentassem ou permitissem a
exploração de apostas esportivas, loterias e apostas de quota fixa
(bois), além de suspender todas as licitações decorrentes dessas
legislações, sendo viável a revogação do procedimento nos termos do
fundamento no art. 71, 1, da Lei Federal n"14.1133, de 1° de abril de
2021.

Publicado por:
Rilmaiane Souza de Araújo

Código Identiticador:8C091A71)

CAMARA MUNICIPAL DE ARNEIROZ
PORTARIA 023

PORTARIA N°02312025

ARNEIROZ, 05 DE DEZEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre a postergação da nona sessão ordinária
do segundo período legislativo da Câmara Municipal
de Arneiroz que ocorreria no dia 08 de dezembro do
corrente ano e adota outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Arneiroz, Vereador
Antonio Lucas Carlos de Oliveira, no uso de suas atribuições legais
e, em conformidade com o que dispõe a legislação em vigor:

Considerando a impossibilidade de realização da nona sessão
ordinária no dia 08 de dezembro do corrente ano;

RESOLVE:
Art. 1° - Tornar público que fica postergada 	a ojlia 09 de
dezembro do corrente ano, a nona sessão 1

 segundo
período legislativo da Câmara Municipal A*t4z que d4cáno
dia 08 de dezembro do corrente ano; e
Art. 20  - Esta Portaria entra em vigor tJa P&rr
REGISTRE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE.

Paço da Câmara Municipal de Anieiroz-Ce, 	 embro
de 2025.

ANTOMO LUCAS CARLOS DE OLIVEIRA
Presidente

Publicado por:
Roselino Feitosa Gonçalves Junior
Código Identiflcador:8753490A

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEII4OZ
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARNEIROZ/CE, O Agente de Contratação no uso das suas
atribuições em atendimento ao §3° do art. 75 da Lei no 14.333/2021,
toma público para conhecimento dos interessados, o presente AVISO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2025.11.19.01 para.
AQUISIÇÃO DE REFRIGERADORES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO FUNDO DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE ARNEIROZ/CE a fim de obter propostas
adicionais. As condições gerais e outros se encontram disponíveis nos
sites https://mnnicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e
www.anieiroz.ce.gov.br/. As empresas interessadas deverão
encaminhar a sua Proposta de Preços ao Setor de Licitação até o &
15 de Dezembro de 2025 até as 13:00hs para o e-mail
lidtacaoarneirozgmaifëom ou entregar na sala do Setor de
Licitação na Praça Joaquim Felipe, n° 15, Bairro: Centro, Cidade
ArneiroziCE, no horário de expediente do órgão de 08:00hs ás
13:0Ql,s.

ArnciroziCE, 08 de Dezembro de 2025

FRANCISCO WALLACFFEDROZA PESO (JSA
Agente de Contratação

Publicado por:
Jose Marfins Soma Junior

Código Idcntificador:FC8C77E7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ, torna público o
Extrato do Instrumento Contratual n° 2025.12.08.01, decorrente do
Processo Administrativo a° 2025.12.08.01 para o objeto abaixo:

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE
CULTURA E TURISMO

DOTAÇÃO 	ORÇAMENTÁRIA: 	11695.0341.2.024.0000,
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00, FONTE DE
RECURSO: 1.500.0000.00

OBJETO: AQUISIÇAO DE MATERIAL PARA FORMAÇAO DE
KIT PARA COLOCAÇAO DE ENFEITES NATALINOS NOS
PONTOS TURISTICOS, AVENIDAS E VIAS PUBLICAS DO
MUNICIPIO DE ARNEIROZ ATRAVES DA SECRETARIA DE
CULTURA E TURISMO.

www.diariomunicipal.com.br/aprece

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Ni!1811.0112025-CE

O(A) Secretaria Munldpal de Saúde, através do(A) aeu(ua) Premicr* unia público que
reateará as reis, do dia 19 de Dezembro de 2025, no Endereço Cetrônicuc
ictpt//compraEm2atccnobwm.&/, Concorrência Pública Na1811.0112023-CE Objeto: Contratação
de empresa espedalada para a conztn'çSo do Centro Esperianndo em Reabiitação (CER III) do Murãdpis
de AcarsCE juntoaseeetarta desatada do Mssa-dcípio de AcersaúlCE O Edital eseiganexos, prxleiãoset
obedus nos Endereços Hetiünicos: ha:11corrpratrm2ateosdoazomk/ -
httptrf/a.wasuarausagov.br/,  httpa-J/astncgov.br/pnqu/pt-br.e https//oxnpratm2atecnráoglacean.br/.
lrãomsaçõs no endereço: Rua Major Coeto, fá' 185, Centro, AcaiaiWCt.

Acaraú-CE, 5 de Dezembro de 2025.
PAULO COSTA SANTOS
Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AJUABA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N  2025.112602

- 	Aivaba-Cg, 8 de Dezembro de 2025.
FRANCISCO MARCIO FORTALEZA MOTA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PI1IGÃO ELETRÔNICO Ne 2O251104.01

O Pregoeiro Oficial do Muntclpio de Nuaba torro público que estará realizando,
através da Plataforma Eletrônica: enaav.compraa.m2atecnologia.corasbr, o certame Lidtatóno na
Modalidade Pregão Eletrônico Na 2025.12.0401, cujo Objeto é a Aquisição de equipamentos e
materiais permanrntes destinados à Unidade de Atenção Especializada do Hospital Nossa
Senhora de Patrocinio, no Município de Aluaba/CE, com recursos oriundos da emenda
Parlamentar N2  20830015, conforme Proposta Na  13537713000125003 do Fundo Nacional de
Saúde - Ministério da Saúde. Comunica aos Interessados que, em conformidade com o Edital, o
Recebimento das Propostas será até o dia 22 de Dezembro de 2023, es DilhSSnan (horariode
Brasília). A Sesaão de Disputadt Preços ocorrerá no dia 22 de Dezembro de 2025, as 10h ihorano
de Brasília), O Editei estará disponível noz seguintes Sitas: swns,comptaa.mzatecnologia.com.br ,
wew,aluaba.ce.gov.br  e municipioe'lidtecoes.tce.ce.gov.br. Informações adicionais poderão ,  ser
obtidas através do E-mali: licitacaoaivaba.OlQgmal.ctm.

Aivaba-CE, li de Dezembro de 2025.
FRANCISCO MARCIO FORTALEZA MOTA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA

AVISO DE REVOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Na912025

ANTÔNIO MAYCOM VAREM PINHEIRO
Secretário de Administração a finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ

AVISO DE DISPENSA DE liCITAÇÃO Na2025.I1-I9-01

O Agente de Contratação no uso das suas atribuições em atendimento ao §31 do
art. 75 da Lei n o  14.33312021, toma público para conhecimento dos interessados, o presente
Aviso de Osepensa de Licítaçao N 21125,11.19.01 para aquisição de refrigeradores para atender
es necessidades do fundo da Educação do município de Arruairoz/CE, e fim de obter propostas
adicionais. As condições garais e  outros se encontram disponíveis nos altas htspa://municipios-

Iicitacoes.tce.ce.gov.br/ e avww.arneiroz,ce.gov.br/. As empresas interessadas devarao
encaminhar a sua Proposta da Preços ao Setor de licitação até o dia 15 da dezembro de 2025
até as 13:00hs para o a-mali Iciaacaearneiroa@pmail.com  ou entregar na saia do Setor de
Licitação na Praça Joaquim Felipe, n' 15 Bairro: Centro, Cidade AmeirozfCit, no horário de
tapediente do 5,5. da 0õ:Ooha às 13:50Iis.

Ameiroz/CE, 8 de dezembro de 2025.
FRANCISCO WAU,ACV PEOROZA DE SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Ne 412.0112025.5RP

A Pregoeira da Prefeitura do Municiplo de Baturité/CE torna público para
conhecimento dos interessados, que sa atacontus aberto pera cadaasrarrieeeo de propostan de
preços a documentos de habilitação da licitação  na modalidade: Pregão Eletrônico, tombado sob

un5  D412.0a12025-5aP, critério de julgamento menor preço por lote, queserá realizado  nodia 23
de dezembro de 2025, às Wh, no portai: https://novobbnanet.cotn.br/,  coso o seguinte objeto:
Registro de preços pai -a futura e eventual contratação de prestação da serviços da confecção de
20(vinte) paradas da ónibus escolares inteligentes, com faixa de padestre iluminada, junto a
Secretaria Da Educação Da aaturité/Ce, o qual se encontra na íntegra na sede da comissão de
licitação, localizada à Travessa Cícaro Segundo da Costa, S/N, Centro. BaturitefCa,  no horário de
osh às 12h, alta de Tribunal de Contas do Estado https://lidaacoes.tca.ce.gov.br/ou  peio. portal
nacional de contratações pdblicas- Pnçp https://answgov.br/pncp/pt-br  e portal das UOIACOES
http://municipioa.tce.ce.gov.br/tce-municipios/  e httpa://vrswtbaturita.cegov.brflicitacao.php.

Baturité (CE), 8 de dezembro de 2025.
N'fuMARA GLEICE MOREIRA DE OLIVEIRA

W
sai, daçsrrrse
 ,

rei, se, ee,rar,d, se avdreca eieieàaíca
l,ltpfleee.5r.eaa.a,/a55vearidade.htai. reis adjea zsaassssizssc'ssss

ISSN 1677-7069 	 Na 234, terça-feira, 9 de dezembro de 2025

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Na 412:0212025-51UP

do Municioio de

na
por

PREFEITURA MUNICIPAL DE C,

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Na 32,01Z.2325-PERP

etarie Municipal de Educação, através dc
1 as 08:00. do dia 24 de dezembro de

rancisco Xavier de Medeiros - mac. Conceição Canindé -

Canindé/CE, e de dezembro de 2023.
ANTONIO NILO DOS SANTOS MACIEL

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRË

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Na 8.PE,SME/2025

O?gefe deconestaçilo de Prtaas Mueldpal de Ca&4 toma público para conhacinento
Si iiatereasados, que se encontra Aberta, pera Cadasbamento de Propostas de Pasçes, a Udsação ia
Mudetósdede Pregão Elaõnico que erait asaseada no dia 23 de Cueentso da 2025 às nat3oniln (horário
de Brasão) em Plataforma DigItal coefuasTle do no Edital N 0g.PESME/2025 com o seguinte
Objeto: Regislro de Preços stsando à Fet erétol Aquisição de ulpamantos e matedais
pe'manentm, desusados a ider as 	Sttcssdeda da Educação Mtaidpàs de lisa
confsnu,a especificações no EdIS.O qa 	íntegra na Sede da Comissão da Pregões, localuada
à Praça Cosi Aguar, Na  141,

'151,U
) 3646 1135,no hodno de atendsuuento ao pubico

da08h àa 11h etambérn soata shup -J/mefd 	a.cagovbr/2olacoes/, httpj/www.cadracegov.br/
e htrs//compras.rn2atecriologia.crfltbr/ ou rio Portal Nacional de C estações Ptibfcas - PNER.

Cariré-CE, 8 de Dezembro da 2025.
THAYNARA MATIAS MAGALHÃES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Na 7.PE.5M512025

DAgentedeCbriteataçãoda Prefeitura MunidpaldeCariré,tomapúbliopsraconhedmeito
dos interessados, que se encontra Aberta, para Cadastramenio de Propostas de Pteços, e Licitação na
ModaEcladsaiaF'egâÕEdeer6rtn que aecársslioadaras dia 22deoezspbso de2OZSMOshãdJruuinO -eeárb
de Brastia) em Plataforma Digital conforme eapedficado no Edital Na 072t5f515/2025 cern o seguinte
Objeto:Regiatroda PreçoesssaridofutumeEvssitualAqutsçàodeaquipamentozemeteaiaiapelnanentas
destinados a atender as dms,andas da Seczelaaia de Saúde do Município de Casã'ã-C3 conidmie
especificações rio Edital. O qual ..ta-se .a intega rei Sede de Comissão da Pregões, iieada à Piaça
tEnto Aguiar, Na 141, Cesto, Cartré/CE, fone (88) 3646 1133, no horário de atendimento ao público de
Dais às 11h e tambésn nos Sete: httpj/munidpiosirnce.gov.brjliotncouaf. http:ffvaws.carire.ce.gov.br/ e
httpz/flzitasnaisbradt,cootbr/ ou no portal Nacional de Ccnfraiações Públicas -

Carírê-CE, g de Dezembro da 2025.
THAYNARA MATIAS MAGALHAtS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU

EXTMTOS DE TERMOS ADITIVOS

Sétimo Adidao Ne 20251t12.D1, refouseate ao Termo de Contueto N+2  2024.05.2201, decorrente do
processo de licitação sob a modalidade de Csncoarénda pública Na 20fl111401, 04° objeto é a

are 57, § la, Inciso 1, da Lei Fadreal n8  &666/93 e aias alterações pneterioaa& Assina Pela Contratada:
S5ornara Pises narbon Assina Pela Contrataste: Rra ido Santos Becos.

Segundo Termo de Aditivo Na2025.11.11.01 ao Contrato o. 202505100001, decorrente do
Pregão Elelrõeíco N 8  2025.01,28.01, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de géneros alimentícios para atender ao Programa Nacional de AJimentaçlo
Escolar junto à Secretaria Munidpai de Educação do município da Carlriaçu/Ceard, referente ao
exercício financeiro de 2025. Contratante: Secretaria Municipal da Educação. Contratada: Ferreira
e Lona Comercio e Sersicos LEda. Fundamentação Legal: O aditivo do contrato em questão
encontra amparo no art. 124, inciso 1, alínea "b" e Ant. 125 da Lei n 5  14.13312021. Alteração

quantidade aditivada no valor correspondente de R$
Dois Reais e Vinte e Sela Centavos), do lote 02, a

ente de EiS 50.721,90 (Onquenta Mil, setecentos e
e 04, a quantidade aditivada no valor correspondente
rezentos e oitenta e um reais e trinta e sais centavos)

ritos eTrinta e Quatro Reais  Quarenta Centavos), peraazendo o valor gloDai aoitivaOo
339,92 (Quatrocentos e Doce Mil, Trezentos e Trinta e Nove Reais e Noventa a Dom
Conforme detalhamento anexo ao presente aditivo. Assina Pela Contratada: Cícero
Sousa Lona. Assina Pela Contratante: Maria baila Correia Martins.

Segundo Temo de Aditivo Na 2025.11.11.02 ao Contrato o. 202503300002, decorrente do Pregão
Eletrônico fá  2025.0t2&Dt cujo objeto é a contratação de pessoa jurídiss para fornecimento de
gêneros alimentidos pare atender ao Programa Nacional de Alimentação Escolar junto à Secretaria
Mamidpal Da Educação do munscipio de Caririaçsa/Caará, referente ao earrcidO financeiro da 2026.
Contratante: Secretaria Municipal de Educação. Contratada: Dijalma Martins Aàmeritdcios-ME.
Fundamentação Legal: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no art. 124, inciso 1,
alínea 'b" cPus. 125 da Lei na 14.133/202tAlteraçãoCantratual: Talaltaração contratual modificou
o valor global anteriormente pactuada pare objeto licitado. Somando assim o valor do lota 03, e
quantidade adlaisada rio valor correspondente de es 56.649,80 (Cinquenta e sele mil, seiscentos e
quarenta e nove ruas e oitenta centavos). Conforma detalhamento aneao ao presente aditivo.
Assina Pela Contratada: Oijaima Mastins, Assina Pela Contratante: Maria beta Correia Marslrss.

nssaeaata assisada seaassaala casrareae tir ias 2550-2 da 2s/aa/scOs.
na,  lsatteiaisl,aaslrstua, da o,,a,s adidas,, saaslIeiea - Lca.eusli.

2: